GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

DECRETO N9 3506 DE 20 DE NOVEMBRO DE 1.987.

ABRE CREDITO  SUPLEMENTAR
NO ORCAMENTO VIGENTE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso de  suas
atribuicoes Tegais e com fundamento no item II, Artigo 49 da Lei
n® 136 de 01 de dezembro de 1986, e com nova redacao dada pela Lei
no 166 de 09 de outubro de 1987.

DECRETA:

Art. 10 - Fica aberto um Credito Suplementar no va
Tor de Cz$ 1.453.016.500,00 ( Hum Bilhao, Quatrocentos e Cinquenta
e Trés Milhoes, Dezesseis Mil e Quinhentos Cruzados ) as seguintes
Unidades Orcgamentarias: Casa Civil, Casa Militar, Auditoria Geral
do Estado, Procuradoria Geral do Estado, Secretaria de Estado do
Planejamento e Coordenacao Geral, Secretaria de Estado da Fazenda ,
Secretaria de Estado da Administracao, Secretaria de Estado da Edu-
cagao, Secretaria de Estado da Saude, Hospital de Base de Rondonia,
Secretaria de Estado do Trabalho e Promocao Social, Secretaria de
Estado da Agricultura e Abastecimento, Secretaria de Estado de
Obras e Servigos Publicos, Secretaria de Estado da Cultura, Espor
tes e Turismo, Segretaria de Estado da Industria,Comercio, Ciencia

e Tecnologial Secrgtaria de Estado da Seguranca Publica, Policia

[
Militar de \Rondonia|, Secretaria de Estado do Interior e Justica, Mi
nisterio Publicq do\Estado e Departamento de Estradas de Rodagem |,
observando ds Classificacoes Institucionais, Economicas e Funcio

Aal Programatic







SUPLEMENTA:
11.00 - GOVERNADORIA
11.01 - CASA CIVIL
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3253.00 - SALARIO-FAMILIA
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

11..01503:07.021.2.002
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao.

TOTAL

9.001.000,00

11.02 - CASA MILITAR
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
11.02.03.07.021.2.066
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao. 703.000,00

TOTAL

11.03 - AUDITORIA GERAL DO ESTADO
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGAGCOES PATRONAIS
TOTAL
A
PROJETO/ATIVIDADE
11.03.03.07.021.%,
Pagamento de Pessoa

CORRENTE

e Encargos Sociais
Cargo da Uniao. 1.300.000,00

TOTAL

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

.004.000,00
.001.000,00

9.000.000,00

1.000,00

.001.000,00

TOTAL

9.001.000,00
9.001.000,00

Ies
1.

T,

1
1

703.000,00
596.000,00
107.000,00
703.000,00

TOTAL

703.000,00
703.000,00

300.000,00
100.000,00
200.000,00
300.000,00

TOTAL

.300.000,00
.300.000,00




GOVERNADORIA

12.00 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
12.01 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGACUES PATRONAIS
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

11.04.03.07.021.2.072

Pagamento de Pessoal e

Encargos Sociais a Car

go da Uniao 16.924.000,00
TOTAL

13.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
COORDENACAO GERAL
13.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
COORDENACAO GERAL
3111.00 - PESSOAL CIVIL
TOTAL

PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
13.01.03:.07.021.2.006

Pagamento de Pessoal e

Encargos Sociais a Car

go da Uniao 31.000.000,00
TOTAL

14.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
3111.00 - PESSOAL CIVIL
TOTAL
PROJETO/ATIV%D, £ CORRENTE
14.01.03.07.081.4.
Pagamento de

Encargos Sogiais a\Car

go da Uniao 45.000.000,00

TOTAL

16
16

14,

16.

16

16.

31

31
31
31

31
31

45,
45
45,
45,

45
45,

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

.924.000,00
.924.000,00
424.000,00
.500.000,00
924.000,00

TOTAL

.924.000,00
924.000,00
.000.000,00
.000.000,00
.000.000,00

.000.000,00

TOTAL

.000.000,00
.000.000,00

000.000,00

.000.000,00

000.000,00
000.000,00

TOTAL

.000.000,00

000.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

15.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO 480.650.000,00
15.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO 480.650.000,00

3111.00 - PESSOAL CIVIL 295.850.000,00
3113.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 75.000.000,00
3251.00 - INATIVOS 109.000.000,00
3252.00 - PENSIONISTAS 800.000,00
TOTAL 480.650.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

15.01.03.07.021.2.014
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a

Cargo da Uniao. 480.650.000,00 480.650.000,00
TOTAL 480.650.000,00
16.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACEO 384.324.000,00
16.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO 384.324.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 294.000.000,00
3113.00 - OBRIGAGCOES PATRONAIS 90.214.000,00
3253.00 - SALARIO-FAMILIA 110.000,00
TOTAL 384.324.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL

16.01.08.07.021.2.017
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a

Cargo da Uniao. 384.324.000,00 384.324.000,00
TOTAL 384.324.000,00
17.00 - SECRETARTA\ DE ESTADO DA SAUDE 79.907.000,00
17.01 - SECRETARIA \DE ESTADO DA SAUDE 54.500.000,00
3111.00 - PESSOAL\CIVIL 50.500.000,00

3113.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 4.000.000,00

TOTAL 54.500.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA oF
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
17.01.18:.07.021.2.023
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao. 54.500.000,00 54.500.000,00
TOTAL 54.500.000,00
17.02 - HOSPITAL DE BASE DE RONDONIA 25.407.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 20.407.000,00
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 5.000.000,00
TOTAL 25.407.000,00
18.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E
PROMOCAO SOCIAL 31.115.000,00
18.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E
PROMOCAO SOCIAL 31.115.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 30.000.000,00
3113.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.115.000,00
TOTAL 31.115.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
18.01.15.07.021.2.025
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao. 31.115.000.,00 31.115.000,00
TOTAL 31.115.000,00
19.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO. 41.399.500,00
19.01 - SECRETARIA\DE ESTADO DA AGRICULTURA E
41.399.500,00
3111.00 - 35.792.000,00
3113.00 - 5.600.000,00
3253.00 - 7.500,00

41.399.500,00




GOVERNADORIA

PROJETO/ATIVIDADE
19.01.04.07.021.2.027
Pagamento de

CORRENTE

Pessoal
e Encargos Sociais a

Cargo da Uniao. 41.399.500,00

TOTAL
20.00 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS.
20.01 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS.
3111.00 - PESSOAL CIVIL
3253.00 - SALARIO-FAMILIA
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

20.01.03.07.021.2.030
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao.

TOTAL

17.005.000,00

21.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES

E TURISMO.
21.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES
E TURISMO.
3111.00 - PESSOAL CIVIL
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

21.01.08.07.021.2.032
Pagamento de Pesspal
e Encargos Sociais
Cargo da Uniao. 7.000.000,00

TOTAL

41

41

17

17
17

17

17
17

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

TOTAL

.399.500,00

.399.500,00

.005.000,00

.005.000,00
.000.000,00

5.000,00

.005.000,00

TOTAL

.005.000,00
.005.000,00

.000.000,00

.000.000,00

.000.000,00
.000.000,00

TOTAL

.000.000,00
.000.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA ;
22.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA INDUSTRIA,
COMERCIO, CIENCIA E TECNOLOGIA. 6.005.000,00
22.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA INDUSTRIA,
COMERCIO, CIENCIA E TECNOLOGIA. 6.005.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 5.500.000,00
3113.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 500.000,00
3253.00 - SALARIO-FAMILIA 5.000,00
TOTAL 6.005.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
22.01.11.07.021.2.034
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao. 6.005.000,00 6.005.000,00
TOTAL 6.005.000,00
23.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA 250.763.000,00
23.01 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA 189.066.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 165.823.000,00
3113.00 - OBRIGAGCOES PATRONAIS 23.243.000,00
TOTAL 189.066.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
23.01.06.30.021.2.036
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Unjao. 189.066.000,00 189.066.000,00
TOTAL 189.066.000,00
23.02 - POLICIA MILITAR DE RONDONIA 61.697.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVI 2.758.000,00
3112.00 - PESSOAL INLATA 57.100.000,00
3251.00 - INATIVOS : 1.563.000,00
3252.00 - PENSIONISTAS 276.000,00
TOTAL 61.697.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA A
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
23.02.06.30.021.2.038
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao. 61.697.000,00 61.697.000,00
TOTAL 61.697.000,00
24.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E
JUSTICA. 13.000.000,00
24.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E
JUSTICA. 13.000.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 10.000.000,00
3113.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.000.000,00
TOTAL 13.000.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
24.01.03.07.021.2.040
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao. 13.000.000,00 13.000.000,00
TOTAL 13.000.000,00
25.00 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO 920.000,00
25.01 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO 920.000,00
3111.00 - PESSOAL CIVIL 800.000,00
3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 120.000,00
TOTAL 920.000,00
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE TOTAL
25.01.02.04.021./2 .\p42
Pagamento de Pessopal
e Encargos Sociais \d
Uniao. 920.000,00 920.000,00
TOTAL 920.000,00




26.00 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
26.01 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

3111.00 - PESSOAL CIVIL
3113.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE

26.01.16.07.021.2.044
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao.

TOTAL

37.000.000,00

REDUCAOQ:

29.00 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
29.01 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

3113.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS

TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
29.01.03.07.021.2.196
Pagamento de Pessoal
e Encargos Sociais a
Cargo da Uniao. 700.000,00

TOTAL

23.00 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA

23.02 - POLICIA MILITAR DE RONDONIA
3253.00 - SALARIO-FAMILIA

TOTAL
PROJETO/ATIVIDADE CORRENTE
23.02.06.30.021.2]
Pagamento de Pessoal
e Encargos Socialis |3
Cargo da Uniao. 557.000,00

TOTAL

37

30

37

374

37

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

.000.000,00
37

000.000,00

.000.000,00
.000.000,00
.000.000,00

TOTAL

000.000,00

.000.000,00

700.000,00
700.000,00
700.000,00
700.000,00

TOTAL

700.000,00
700.000,00

557.000,00
557.000,00
557.000,00
557.000,00

TOTAL

557.000,00
557.000,00




GOVERNADORIA

Art. 20 -
com recursos que trata os incisos II e III do §
Lei Federal nQ 4320 de 17 de marco de 1964,

RECEITA:
1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES
1700.00.00 - TRANSFERENCIAS CORRENTES
1720.00.00 - TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1721.00.00 - TRANSFERENCIAS DA UNIAO
1721.01.00 - PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO
1721.09.00 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TOTAL

Art. 39 - Ficam alteradas as Programacoes das

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIR

.10

0 valor do presente credito sera coberto

10, Artigo 43 da

1.451.759.500,00
1.451.759.500,00

Quo

tas Trimestrais no Orcamento Vigente das Unidades Orgamentarias,
estabelecidas pelo Decreto nQ 3149, de 22 de dezembro de 1986.

CASA  CIVIL

I TRIMESTRE
IT TRIMESTRE
ITI TRIMESTRE
IV TRIMESTRE
TOTAL

CASA MILITAR

I TRIMESTRE
IT TRIMESTRE
ITI TRIMESTRE
IV TRIMESTRE
TOTAL

29.242
32.751
57.421
34.418

153.834

.867,00
.424,00
.950,00
.562,00
.803,00

2.686.587,84
5.226.882,84
.868.679,16

8.292.001,16
32.074.151,00




-

IT
LU
IV

LT
I1I
IV

¥}
ITI
Iv

LL
ITI
IV

IT
ITI
IV

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA 1

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

TRIMESTRE 2.489.595,02
TRIMESTRE 3.972.830,34
TRIMESTRE 5.076.780,69
TRIMESTRE 10.403.014,95
TOTAL 21.942.221,00
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
TRIMESTRE 3.074.555,72
TRIMESTRE 5.763.001 ;25
TRIMESTRE 6.994.334,50
TRIMESTRE 23.261.120,53
TOTAL 39.093.012,00

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENACAC GERAL

TRIMESTRE 99.489.338,94
TRIMESTRE 146.876.742,75
TRIMESTRE 345.640.603,96
TRIMESTRE 534.812.639,35
TOTAL 1.126.819.325,00

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

TRIMESTRE 26.814.345,90
TRIMESTRE 74.953.667,46
TRIMESTRE 59.603.961,15
TRIMESTRE 141.362.503,49
TOTAL 302.734.478,00

RIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

136.597.712,50
177.062.469,31
216.217.936,46
628.319.824,73
1.158.197.943,00




IT
ITI
Iv

II
I1I
Iy

I1
L1
IV

II
T11
IV

II
ITI
IV

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIRE

GOVERNADORIA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAD

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

HOSPITAL DE BASE DE RONDONIA

287.741
639.664.
632.284
983.678

144.740
211.642.
165.461
393.06
914,905

55.375.
121521
109.235
111.385
397.916.:

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOGCAO SOCIAL

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

SECRETARIA QE

TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

23.467.
32.031
40.324.
85.2569
181.083

ADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

39.043.
66.884.
70.557.
123271,
299757

A2

.663,36

989,48

985,95
.016,21
.543.369.

655,00

.806,70

193,28

.044,40
#219.,62
.364,00

124,75

.570,48
.041,49
.219,00

955 .72

251,05

187,17

906,90

.694,88
.600,00

950,75
831,54
106,38
679,33
568,00




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA 13
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

I TRIMESTRE 12.966.383,53
IT TRIMESTRE 32.165.405,56
IIT TRIMESTRE 91.027.194,35
IV TRIMESTRE 49.353.356,56
TOTAL 185.512.340,00

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO
I TRIMESTRE 13.653.406,60
IT TRIMESTRE 22,466.358,22
ITI TRIMESTRE 24.779.596,10
IV TRIMESTRE 42.761.709,08
TOTAL 103.651.070,00

SECRETARIA DE ESTADO DA INDUSTRIA, COMERCIO, CIENCIA E TECNOLOGIA

I TRIMESTRE 6.547.043,11
IT TRIMESTRE 13.562.879,15
IIT TRIMESTRE 15.687.710,36
IV TRIMESTRE 23559, 717,06
TOTAL 59.357.349,68

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

I TRIMESTRE 58.624.667,49
IT TRIMESTRE 105.374.762 ,51
ITT TRIMESTRE 118.388.263,00
IV TRIMESTRE 316.900.920,00
TOTAL 599.288.613,00

A "
POLJCIA MILITAR DE RONDONIA

I TRIMESTRE
IT TRIMESTRE
ITI TRIMESTRE
IV TRIMESTRE
TOTAL

68.075.323,07
141.787.389,67
122472 2192,:95
213.509.866,31
595.844.772,00




II
LI
Iv

1l
ITI
Iy

II
ITI
IV

II
I11
IV

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR E JUSTICA

TRIMESTRE 16
TRIMESTRE 25
TRIMESTRE ab.
TRIMESTRE 63.
TOTAL 140.
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
TRIMESTRE 20
TRIMESTRE 46
TRIMESTRE 43.
TRIMESTRE 51
TOTAL 160
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
TRIMESTRE /8.
TRIMESTRE 125.
TRIMESTRE 121
TRIMESTRE 194.
TOTAL 519.
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO-AMBIENTE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TRIMESTRE
TOTAL

14

.449.469,15
.035.587 .89

005.905,44
569.547,52
560.510,00

.028.220,96
.207.499,78

048.983,23

.613.862,03
.898.566,00

208.921,23
426.566 ,94

.783.486,14

376.014,69
789.989,00

5.597.684,38
7.167.148,44
6.093.400,00
18.858.232,82




GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADGRIA 15

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor na data de sua
pubTicacao.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 20 de
Novembro de 1987, 990 da Republica.

—_— e e

JERGNIMO,GA A DE SANTANA
Governador

N .
N
Jo EjEﬂAE\Eh ACERDA
Secretario Adjunto da Secretaria de Estado
do Planejamento e Coordenacgao Geral




